
 

 
 

 
Portaria n. 011, de 03 de fevereiro de 2022. 

 
 

Dispõe sobre aprovação da Matriz Curricular do curso de 
Ciências Contábeis da Faculdade Adventista da Bahia. 

 
 

O DIRETOR GERAL DA FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no art. 26, inciso X do Regimento Geral, que dispõe sobre portarias 
institucionais homologadas pelo Conselho Superior da instituição; 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar, mediante deliberação do Colegiado do Curso, a Matriz Curricular de 
Ciências Contábeis, nos termos estabelecidos no documento em anexo. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.  
    

 
Cachoeira, 09 de fevereiro de 2022. 

 
Eber Liessi 

Diretor Geral da Fadba 
 
 



Teórica Prática

1.1 1 2

1.2 2 0

1.3 2 1

1.4 0 0

1.5 1 0

1.6

6 3

Teórica Prática

2.1 1 1

2.2 2 2

2.3 1 2

2.4 2 0

2.5 0 0

2.6 1 0

7 5

Teórica Prática

3.1 1 1

3.2 1 1

3.3 1 2

3.4 Contabilidade Básica : Projeto Integrador 2 1

3.5 0 0

3.6 1 0

6 5

Direito trabalhista

Cálculo Financeiro

Pesquisa Baseada em Evidências

Relações Humanas

Numeração Componente Curricular
Presencial

4º Semestre Créditos Acadêmico

Numeração Componente Curricular
Presencial

11

12

3º Semestre Créditos Acadêmico

Gerenciamento de custos

Comportamento Organizacional

Demonstrações Contábeis: Projeto Integrador

Raciocínio lógico e quantitativo

Direito Empresarial

Metodologia científica e pesquisa

Antropologia Cristã

Numeração Componente Curricular
Presencial

9

2º Semestre Créditos Acadêmico

Informática para gerenciamento de negócios: Projeto Integrador

Fundamentos da Contabilidade

Comunicação e vida universitária

Formação espiritual

Nome do Curso: Curso de Ciências Contábeis

Matriz:  2022

Data de Aprovação:  01/02/2022 - (Colegiado)

Tempo Máximo Integralização: 7 anos

Tempo Mínimo Integralização: 4 anos

Quantidade máxima de trancamentos permitidos: 2 Semestre

Estudos Organizacionais

Quantidade de Minutos por aula: 60

MATRIZ CURICULAR PADRÃO

1º Semestre Créditos Acadêmico

Numeração Componente Curricular
Presencial



Teórica Prática

4.1 2 1

4.2 2 0

4.3 Estatística 2 1

4.4 Cultura e sociedade 0 0

4.5 1 0

7 2

Teórica Prática

5.1 1 1

5.2 2 1

5.3 2 0

5.4 2 0

5.5 0 0

5.6 1 0

8 2

Teórica Prática

6.1 2 1

6.2 1 1

6.3 2 0

6.4 2 0

6.5 1 0

6.6 0 0

8 2

Teórica Prática

7.1 2 1

7.2 1 1

7.3 2 0

7.4 1 1

7.5 1 0

7.6 2 0

9 3

Teórica Prática

8º Semestre Créditos Acadêmico

Numeração Componente Curricular
Presencial

12

Evidências da Bíblia

Eletiva

Análise Financeira

Mercado de Capitais

Auditoria: Projeto Integrador

TCC 1

7º Semestre Créditos Acadêmico

Numeração Componente Curricular
Presencial

Macroeconomia e desenvolvimento local

Análise das demonstrações contábeis

Contabilidade Avançada: Projeto Integrador

Contabilidade Nacional

6º Semestre Créditos Acadêmico

10

Missão e Voluntariado

Direitos Humanos

Numeração Componente Curricular
Presencial

10

Responsabilidade Social e ambiental

Princípios de vida Saudável

Laboratório de Empreendedorismo e inovação

Orçamento e Contabilidade Pública

Economia das Organizações

Contabilidade Tributária: projeto integrador

5º Semestre Créditos Acadêmico

Numeração Componente Curricular
Presencial

Contabilidade Intermediária

Contabilidade de Custos: Projeto Integrador

Ciência e fé

9

Numeração Componente Curricular



8.1 2 0

8.2 2 1

8.3 1 1

8.4 0 15

8.5 1 0

8.6 2 0

8 17

CH

140

80

40

300

Disciplinas eletivas: Licitação e contratos; Auditoria avançada, Simulação

Carga Horária de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 80

Carga Horária da Disciplina de LIBRAS 40

Carga Horária de Estágio 300

Carga horária de trabalho discente efetivo 280

Carga Horária de Atividades Complementares 140

Carga Horária Total do Curso 3000

CARGA HORÁRIA

Carga Horária da modalidade Digital 240

Carga Horária da modalidade Presencial 1960

Carga Horária das atividades de Extensão 380

DESCRIÇÃO

Carga Horária de Atividades Complementares

Carga Horária de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)

Carga Horária da Disciplina de LIBRAS

Carga Horária de Estágio

DESCRIÇÃO

Tópicos Avançados em Contabilidade

Controladoria

TCC 2

Laboratório de Prática Contábil

25

Liderança Cristã

Eletiva



Extensão TDE Extensão TDE

APP T P APP

0 1 0 4 20 40 0 20 0

2 0 0 4 40 0 40 0 0

0 1 0 4 40 20 0 20 0

0 0 2 2 0 0 0 0 40

1 0 0 2 20 0 20 0 0

120 60

Extensão TDE Extensão TDE

APP T P APP

0 0 0 2 20 20 0 0 0

0 0 0 4 40 40 0 0 0

0 1 0 4 20 40 0 20 0

0 0 0 2 40 0 0 0 0

0 0 2 2 0 0 0 0 40

1 0 0 2 20 0 20 0 0

140 100

Extensão TDE Extensão TDE

APP T P APP

0 0 0 2 20 20 0 0 0

0 0 0 2 20 20 0 0 0

0 1 0 4 20 40 0 20 0

1 0 0 4 40 20 20 0 0

0 0 2 2 0 0 0 0 40

1 0 0 2 20 0 20 0 0

120 100

Extensão TDE Extensão TDE

2

DIGITAL
Total

Presencial

DIGITAL

Créditos Acadêmico Carga Horária

DIGITAL
Total

Presencial

DIGITAL

220

20 40
240

Créditos Acadêmico Carga Horária

1 1 2 16 20

1 2 16 40 20 40

DIGITAL
Total

Presencial

DIGITAL

40
180

Créditos Acadêmico Carga Horária

3 2 2 16 60 40

DIGITAL
Total

Presencial

Nome do Curso: Curso de Ciências Contábeis

Matriz:  2022

Data de Aprovação:  01/02/2022 - (Colegiado)

Tempo Máximo Integralização: 7 anos

Tempo Mínimo Integralização: 4 anos

Quantidade máxima de trancamentos permitidos: 2 Semestre

DIGITAL

Quantidade de Minutos por aula: 60

MATRIZ CURICULAR PADRÃO

Créditos Acadêmico Carga Horária



APP T P APP

0 1 0 4 40 20 0 20 0

2 0 0 4 40 0 40 0 0

0 1 0 4 40 20 0 20 0

0 0 2 2 0 0 0 0 40

1 0 0 2 20 0 20 0 0

140 40

Extensão TDE Extensão TDE

APP T P APP

0 0 0 2 20 20 0 0 0

0 1 0 4 40 20 0 20 0

0 0 0 2 40 0 0 0 0

2 2 0 6 40 0 40 40 0

0 0 2 2 0 0 0 0 40

1 0 0 2 20 0 20 0 0

160 40

Extensão TDE Extensão TDE

APP T P APP

0 1 0 4 40 20 0 20 0

0 0 0 2 20 20 0 0 0

2 0 0 4 40 0 40 0 0

0 0 0 2 40 0 0 0 0

1 0 0 2 20 0 20 0 0

0 0 2 2 0 0 0 0 40

160 40

Extensão TDE Extensão TDE

APP T P APP

0 1 0 4 40 20 0 20 0

0 0 0 2 20 20 0 0 0

2 0 0 4 40 0 40 0 0

0 0 0 2 20 20 0 0 0

1 0 0 2 20 0 20 0 0

0 0 0 2 40 0 0 0 0

180 60

Extensão TDE Extensão TDE

APP T P APP

Créditos Acadêmico Carga Horária

DIGITAL
Total

Presencial

16 60 20 0
240

DIGITAL

3 1 0

DIGITAL

Créditos Acadêmico Carga Horária

DIGITAL
Total

Presencial

Créditos Acadêmico Carga Horária

16 60 20 40
200

3 1 2

DIGITAL
Total

Presencial

18 60 60 40
200

DIGITAL

3 3 2

DIGITAL

Créditos Acadêmico Carga Horária

DIGITAL
Total

Presencial

2 16 60 40 40
180

3 2

DIGITAL
Total

DIGITAL



0 0 0 2 40 0 0 0 0

0 1 0 4 40 20 0 20 0

0 2 0 4 20 20 0 40 0

0 0 0 15 0 300 0 0 0

1 0 0 2 20 0 20 0 0

0 0 0 2 40 0 0 0 0

160 340

80

40

300

280

140

3000

CARGA HORÁRIA

240

1960

380

29 20 60 0
500

1 3 0



80

80

80

40 FADBA

40 FADBA

40

80

80

40

40 FADBA

40 FADBA

40

40

80

80

40 FADBA
40 FADBA

Observações
Total

Carga Horária

Observações
Total

320

320

Carga Horária

Observações
Total

320

Carga Horária

Nome do Curso: Curso de Ciências Contábeis

Matriz:  2022

Data de Aprovação:  01/02/2022 - (Colegiado)

Tempo Máximo Integralização: 7 anos

Tempo Mínimo Integralização: 4 anos

Quantidade máxima de trancamentos permitidos: 2 Semestre

Total

Quantidade de Minutos por aula: 60

MATRIZ CURICULAR PADRÃO

Carga Horária

Observações



80

80

80

40 FADBA

40 FADBA

40

80

40

120

40 FADBA

40 FADBA

80

40

80

40

40 FADBA

40 FADBA

]

[

80

40

80

40

40 FADBA

40 FADBA

Carga Horária

Observações

320

Total

Total

Carga Horária

Observações

Carga Horária

320

Observações

360

Total

Total

Carga Horária

Observações

320

Observações
Total



40

80

80

300

40 FADBA

40 FADBA

PERCENTUAL

8,00%

65,33%

12,67%

9,33%

4,67%

100%

2,67%

1,33%

10,00%

80

40

300

280

140

3000

CARGA HORÁRIA

240

1960

380

580


